
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. 173 DEL 27.02.2019 
 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi. 

 

 

 

Oggetto: Gara 3922 – Affidamento di servizi giuridici nell’ambito delle procedure di appalto per la 

fornitura di beni, servizi, lavori e servizi di ingegneria dell’AOU Federico II 
 Indizione gara a procedura negoziata 

CIG: 77907076CB  

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Aquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per 

il servizio pubblico. 

 

 F.to Il Responsabile della P.O.                   F.to  Il Direttore dell’U.O.C.  

Gestione Gare Aquisizione Beni e Servizi           Gestione Aquisizione Beni e Servizi 

     Simona Mammoli     Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata 

ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019 conto preso nota conti vari  costi  

 

     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                   Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

    F.to   Il Direttore Amministrativo                                   F.to  Il Direttore Sanitario 

          Dott. Natale Lo Castro                                                                  Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 



 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Aquisizione Beni e Servizi 
 

Premesso che questa AOU ha in programma lo svolgimento di numerose procedure di gara che verteranno sui 

seguenti fondi:  

N.P.  Oggetto gara  Progettazione Lavori  Fondo 

1  POI energia; Ministero Ambiente    € 5.728.351,59  

Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione 2014-2020. Piano 

di efficientamento 

energetico degli edifici 

pubblici e ad uso pubblico – 

Delibere CIPE n.25 del 

10.08.2016 e n.55 dello 

01.12.2016 in applicazione 

della Legge n.190 del 

23.12.2014 

2  POR 2014 - 2020, efficientamento energetico    € 3.483.261,84  

POR Campania FESR 

2014/2020 – Azione 4.1.1 

“Promozione dell’eco-

efficienza e riduzione di 

consumi di energia primaria 

negli edifici e strutture 

pubbliche” 

3  Lavori aggiuntivi art.20  € 431.996,14  € 2.600.000,00  

Programma di interventi ex 

art. 20 legge 67/88 – II fase 

4  Ed.2 - Nuova UTIC    € 10.328.000,00  

Programma di interventi ex 

art. 20 legge 67/88 – III fase 

5  Ed.l0 - Radiochimica    € 899.414,07  Fondi di bilancio aziendale 

6  Ed.12 - Viabilità ed accesso CUP  € 58.122,56  € 340.000,00  Fondi di bilancio aziendale 

7  Ed.12 - Palazzina uffici  € 353.057,69  € 5.850.000,00  Fondi di bilancio aziendale 

8  Ed.16 - Stroke Unit    € 1.104.240,66  Fondi di bilancio aziendale 

 Ed.18 - Adeguamento impianti elettrici - Minuti      Fondi di bilancio aziendale 

 interventi edili (50 t/mq) - Climatizzazione       

9  ultimo piano  € 703.096,74  € 4.432.550,00   

    --------- 10  Ed.20 - Vari interventi  € 288.888,98  € 1.050.000,00  Fondi di bilancio aziendale 

11  Ed.l - Ematologia    € 4.387.390,06  Fondi di bilancio aziendale 

12  Ed.11 e 3 - Fibrosi Cistica    € 833.935,99  Fondi di bilancio aziendale 

13  Ed.5, I p. - Reparto di Ortopedia  € 250.571,47  € 1.457.000,00  Fondi di bilancio aziendale 

14  Ed.1, II p. - Reparto di Oncologia  € 339.532,96  € 2.206.000,00  Fondi di bilancio aziendale 

15  Ed.5, II p. - Reparto di Nefrologia  € 150.141,58  € 718.000,00  Fondi di bilancio aziendale 

16  Lavori di manutenzione ordinaria    € 5.000.000,00  Fondi di bilancio aziendale 

17  Ed.17, Neurologia - intero IV p.  € 339.532,96  € 2.206.000,00  Fondi di bilancio aziendale 

18  Ed.16, III p. - Neurochirurgia  € 223.114,71  € 1.142.000,00  Fondi di bilancio aziendale 

    -   
19  Ed.6, Adeguamento IV, Ve VI p.  € 331.878,82  € 2.024.000,00  Fondi di bilancio aziendale 

20  Ed.9, I p. - Sale parto  € 64.344,30  € 780.000,00  Fondi Regionali 

 TOTALE  € 3.534.278,9

1  
€ 56.570.144,21   

 

Considerato altresì che, per le note carenze di organico, le citate procedure di gara non sono state ancora 

avviate e, pertanto, questa AOU  corre il rischio di incorrere in gravissime ripercussioni tra le quali la perdita 

dei fondi Regionali ed Europei già stanziati; 

 

Ritenuto quindi opportuno e necessario avvalersi del contributo di una Società di servizi in grado di garantire 

un supporto giuridico – legale altamente qualificato nella predisposizione della documentazione di gara e dei 

relativi atti di indizione, nonché dell’assistenza nel corso dello svolgimento delle relative procedure d’appalto, 

al fine di consentire lo svolgimento delle procedure di gara che vertono sui fondi di cui al primo capoverso; 

 



Vista la Disposizione n. 611 del 31.10.2018 del Direttore Generale con la quale viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Salvatore Buonavolontà, afferente all’U.O.C. Gestione 

Aquisizione Beni e Servizi di questa AOU; 

 

Letta la nota prot. SRA-2875-2019, assunta al protocollo di questa Azienda in data 12.02.2019 al n. 2607, con 

la quale la Soresa ha autorizzato espletamento diretto di autonoma procedura di gara con l’inserimento nel 

contratto d’appalto di apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi 

affidamenti da parte di Soresa in seguito a gare centralizzate; 
 

Considerato che, in relazione alla tipologia del servizio ed all’importo a base d’asta, in quanto trattasi di 

servizi rientranti tra quelli di cui all’All. IX del D.Lgs. 50/2016 la cui soglia di rilevanza comunitaria è fissata 

in € 750.000,00, ricorrono i presupposti per l’espletamento di gara a procedura negoziata telematica tramite la 

piattaforma Consip “acquistinretepa” gestita dal MEF, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) e comma 6 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di servizi giuridici nell’ambito delle procedure di appalto 

per la fornitura di beni, servizi, lavori e servizi di ingegneria dell’AOU Federico II, per l’importo 

complessivo a base d’asta di € 630.000,00 oltre IVA, con aggiudicazione in favore della Società che avrà 

formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del citato Decreto; 
 

Preso atto che ricorrono i presupposti per l’espletamento di gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. B) e comma 6 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 
 

Propone 
 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

 Autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) e comma 6 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., gara a procedura 

negoziata per l’affidamento di servizi giuridici nell’ambito delle procedure di appalto per la fornitura 

di beni, servizi, lavori e servizi di ingegneria dell’AOU Federico II, per mesi 24 più eventuale 

proroga di ulteriori 12 mesi, per l’importo complessivo a base d’asta di € 630.000,00 oltre IVA, con 

aggiudicazione in favore della Società che avrà formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 comma 2 del citato Decreto, da espletare tramite la piattaforma Consip “acquistinretepa” 

gestita dal MEF; 

 

 Approvare l’allegato Capitolato Speciale di Appalto da pubblicare, quale allegato, sul portale 

“acquistinretepa”; 

 

 Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento di cui 

al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover 

aderire a contratti stipulati dalla So.Re.SA. S.p.A. ovvero qualora risulti attiva specifica convenzione 

Consip che contempli analoga fornitura.  

 

 L’importo presunto complessivo per la fornitura di € 630.000,00 oltre IVA, sarà assunto sui rispettivi conti 

di bilancio economico degli anni 2019-2020-2021.  

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                     Dott. Salvatore Buonavolontà 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Aquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

     Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 



 

 

 

 

Data consegna 25.02.2019 

 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

Il  

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                           Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 27.02.2019 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                          Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                           Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                           Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 
 
 

 
 

 

 

 


